Universitatibus ea, que (b) Catholicae fidei sunt, & doceant, & inter pretentur, sequi ad hoc institutum initio ejuslibet anni solenni juremento obstringant: sed & si aliquis alius in predictis Universitatibus correctione, & reformatio digna fuerit, ab eisdem, ad quos spektat, pro religionis, & disciplina Ecclesiastica augmento emendentur, & statuantur. Quæ vero Universites immediate summi Romani Pontificis protectione, & visitatione subiectae; has sive Beatiatus petiunt delegatos eadem, quæ supra, nomine, & prout ei utilius videntur, subiecte, salubriter visitari, & reformari curabit.

DECLARATIONES.

i. *Studiorum generalium cura.*) Decretum est, ut iuxta Bulla, per quam in omnibus Gymnasiis lectores omnes iudeamus profiteri Catholicam fidem, iuxta tempus a Bulla prædictam, & cœ, qui doctores in infinitis ornandi sunt, non prius debere ornari, quam observata sit eorummodi & vita Catholicæ, de quibus omnibus ut processus in forma gratis per promotores in Collegio, antequam approbentur ad alumnae gradum.

Episcopus debet autoritate propria curare, ut profecto fidei iuxta formam Bullæ PII IV. fiat ab his, qui Gymnasiis Diocesos seu gradum Doctoratus depolent, in reliquo aliis predicta Bulla feretur.

Irriti sunt Doctoratus, in quibus adhuc non sunt profecto fidei iuxta Bullam PII. jam dictam.

Idem Pius IV. per alias Bullas, adhuc fidei profectionem tencere voluit omnes Doctores, Magistros, Regentes, & alios quocunque ac ejuslibet artis & facultatis professores; sive clerici, sive laici sunt, vel ejuslibet Ordinis Regulares, qui docent, vel promoveri voluntur. Unde Ordinarii eorum locorum, ubi studia vigent, negligentes a Doctotoribus hanc fidei profectionem exigere, puniendi sunt. Siquidem ad amittendam hanc fidei profectionem remuntrant omnes docentes artes liberales, qui antequam ad docendum admittantur possunt, ab initio Episcopi prohibiti: doce-

dono de eorum moribus informationem suscepit. Idem dicendum est de his, quibus per aliquam Universitatem testimonium conceditur, & hoc non solum Bullæ PII IV. sed etiam Concilii Tridentini Decreto con forme est.

Congregatio confitit, Bullam PII IV. de emitenda fidei profectione editam, locum etiam habere in docentibus prima principia Grammaticæ, Arithmeticæ, Musicae, & aliarum artium, licet publicam scholam non facerent. Informationem quoque & processum summarium, quantum Episcopo sufficere videbitur, fieri necessum est.

Quoad penas vero in eadem Bulla contentas, Congregatio confitit in locis, in quibus non sunt Gymnasia publica, dictam Bullam non videri eas Ordinariis impossibile, si paucior aliquem quoque modo docere literas, prius quam fidei profectionem faciat.

Item per eandem Bullam de supradictis omnibus debet fieri summarius processus circa Religionem sicutem Catholicam istorum, quantum Episcopo sufficere videbitur.

REMISSIONES.

i. *Pat. Valer. Regalem.* In præs. pati. lib. 12. num. 163. & 164. vñ. Unde Per schedulari Regalem Regis Philippi II. latam apud Madridum mente Juili, Anno Domini 1563, commandaverunt Episcopis & Praetoribus hujus Concilii publicationem, ut ipsum observent, & exequantur, & Correctoribus præcipi: ut ad id suum Exortem, & auxilium implicantur; referunt Fr. Eman. quæst. Regal. tom. 2. q. 63. art. 19. Bobadil, in sua Politia. l. 2. cap. 18. num. 194.

ii. *Decret. & Interpretationem.* Vnde Fr. Eman. quæst. Regal. tom. 1. quæst. 11. art. 3c. P. Henrici. lib. 7. de Indag. cap. 29. &c. P. Valer. Reginald. in præs. pati. lib. 20. num. 53. in fine, ubi resoluta in Bulla edita in confirmationem Concilii Trident. a Pio IV. non esse sermonem de interpretationibus, que in scholis sunt docentes.

Vide annotat. ad hoc caput in appendice sub distinc. 43. Card. de Luca.

Excommunicationis gladius non est temere stringendus; sed mature, ac ubi executio realis ac personalis fieri nequit. Legatur bene ac servetur hujus Capituli tener.

i. Q Uamvis (a) excommunicationis gladius nervus fit Ecclesiastica disciplina, & ad continentados in officio populis valde salutatis; 2. sobrie tamen, magnaque cunctipotest exercendum est: cum experientia doceat, si temere, aut levibus ex rebus * incutiatu, magis contemni, quam formidari; & per nesciem potius patere, quam fatuere.

3. & Quapropter excommunicationes ille, que monitionibus premisis, 4. ad finem revelationis, † ut ajunt, aut pro derelictione, seu tuberculis rebus ferri solent, 5. a nemino proflus, 6. & præterquam ab Episcopo, decernantur, & tunc non alias, quam ex re non vulgari, causaque diligenter, * (b) ac magna maturitate per Episcopum examinata, que ejus animum moveat, nec ad eas concedendas cuiuslibet secularis, etiam Magistratus, autoritate adducatur; sed totum hoc in ejus arbitrio 7. & conscientias fit positum: quando ipse pro te, loco persona, aut tempore eas decernendas esse judicaverit. In causis vero judicialibus † mandatur omnibus iudicibus Ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existant, 8. ut quandocunque executio realis, vel personalis in qualibet parte judicij propria auctoritate ab ipsi fieri poterit, absidente le tam in procedendo, quam definiendo a censuris Ecclesiasticis, seu interdicto, sed licet eis, si expeditre videbitur, in causa civilibus ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinientibus, contra quocunque et-